
GEOGRAFICKÁ 

KARTOGRAFIE 

jaro 2012 1 

 

Monika Rusnáková 



Sylabus  



Cíle předmětu 

 Cílem předmětu je seznámit studenty se základy analogové a 
digitální kartografie a geoinformatiky. Přednáška podává 
přehled základních kartografických metod pro vyjádření 
obsahových prvků topografických, tematických a obecně 
geografických map a atlasů. Jsou charakterizovány základní 
činitelé a metody provádění kartografické generalizace. Je 
podán přehled kartografických technik a měření, zejména 
kartometrických, a to na mapách všech typů. Součástí 
předmětu jsou i základní informace o využití moderních 
technologií v kartografii a geografii, s důrazem na GIS. 
Předmět se věnuje i úvodu do geoinformatiky, prostorové 
vědy a kartografické vizualizace. Je podán přehled 
globálních prostorové orientovaných projektů. Přednáška 
charakterizuje úlohu prostorové informace v globální 
informační společnosti a metody určení její tržní hodnoty. 



Osnova 

 1. Vymezení a definice prostorových dat, informací a znalostí. Vztah k neprostorovým datům a 
informacím. Kartografie a geoinformatika.  

 2. Postavení kartografie v systému věd, vztahy k jiným vědním disciplínám. Definice a předmět 
výzkumu kartografie. Analogová a digitální kartografie. Vývoj kartografie jako vědy. Kartografie a 
geografie.  

 3. Kartografické vyjadřovací prostředky. Metody znázorňování obsahu topografických, 
geografických a tematických map. Anamorfní mapy. Kartografický jazyk. Kartografická 
interpretace  

 4. Definice, základní činitelé a metody generalizace. Postupy a řešení v klasické a počítačové 
kartografii. Generalizace prvků obsahu map: topografických, tematických, geografických.  

 5. Přehled kartografických technik a měření. Metody kartometrie. Uplatnění kartometrie v 
topografii a tematické kartografii  

 6. Dějiny kartografie  

 7. Moderní technologie a kartografie: GIS, GPS, DPZ: základní trendy a poznatky.  

 8. Úvod do geoinformatiky  

 9. Teorie prostorové vědy  

 10. Kartografická vizualizace.  

 11. Organizace kartografů a uživatelů geografických dat v ČR, Evropě a ve světě (ICA, ISPRS, 
FIG, EUROGI, AGILE, GISIG, aj.)  

 12. Globální projekty a úloha kartografie a GIS při jejich řešení.  

 13. Úloha geografické informace v globální informační společnosti. Kartografie a nová 
ekonomika. Tržní hodnota kartografických a geografických informací. 



Rozvrh 

 Seminární skupiny 
 Úterý 19-19:50 Z4 

 Čtvrtek 17-17:50 Z5 

 Čtvrtek 18-18:50 Z5 

 Čtvrtek 19-19:50 Z4 

 čas přednášky – prof. Konečný 

 Středa 16-17:50 A-aula 



Způsob ukončení 

 docházka – 2 omluvené 

 cvičení 

 včas (max. 2 pozdní odevzdání) 

 korektně 

 odevzdávárna v ISu 

 Poznámkový blok v ISu 

 

 zápočet - zkouška (písemný test) 

 

 

 



Kartografie 

 KARTOGRAFIE je věda o sestavování map všech druhů a zahrnuje 
veškeré operace od počátečního vyměřování až po vydání hotové 
produkce.  

 (United Nations, Department of Social Affairs, 1949) 

 KARTOGRAFIE je věda o zobrazovani a studiu prostoroveho rozmistěni, 
spojeni a vzajemnych vazeb jevů přírody a společnosti (i jejich změn v 
čase) prostřednictvím zvláštních obrazově znakových modelů – 
kartografických vyobrazení.  

 (Saličev, 1976) 

 KARTOGRAFIE je vědní obor zabývající se znázorněním zemského 
povrchu a nebeských těles a objektů, jevů na nich a jejich vztahů ve formě 
kartografického díla a dále soubor činnosti při zpracování a využívání map.  

 (ČSN 73 0406 Názvosloví kartografie, 1984) 

 KARTOGRAFIE je unikátní a instinktivní vice-rozměrový prostředek pro 
tvorbu a manipulaci vizuálních (nebo virtuálních) reprezentaci geoprostoru 
(map), které umožňuji výzkum, analýzu, pochopení a komunikaci informaci 
o tomto prostoru. 

  (Wood, 2003) 



Mapa 

 MAPA je zmenšeny generalizovaný konvenční obraz Země, 
nebeských těles, kosmu či jejich časti, převedeny do roviny 
pomocí matematicky definovaných vztahů (kartografickým 
zobrazením), ukazující podle zvolených hledisek polohu, stav 
a vztahy přírodních, socioekonomických a technických 
objektů a jevů. 

 (ČSN 730402 /národní definice/) 

 MAPA je zmenšené zevšeobecněné zobrazení povrchu 
Země, ostatních nebeských těles nebo nebeské sféry, 
sestrojené podle matematického zákona na rovině a 
vyjadřující pomoci smluvených znaků rozmístění a vlastností 
objektů vázaných na jmenované povrchy. 

 (International Cartographic Asociation /ICA/) 



Nejstarší mapa 

 první mapa 

 25 000 let  

 na tábořišti 
lovců 
mamutů u 
Pavlova na 
jižní 
Moravě 

 rytinu na 
hrotu 
mamutiho 
klu 



Druhy map 

 Podle obsahu (topografické mapy, tematické mapy) 

 Podle zobrazeného území (astronomické mapy, mapy 
hvězdné oblohy a jiných vesmírných těles, mapy 
Země, mapy kontinentů…) 

 Podle účelu ( mapy školní, mapy pro veřejnost, mapy 
vědecké, mapy vojenské,.. 

 Podle měřítka (mapy velkého, středního a malého 
měřítka) 

 Členěni podle počtu mapovych listů (samostatné 
mapy, mapová díla, soubory map, atlasy,… 

 Členěni podle formy (kreslené mapy, ortofotomapy, 
anaglyfové mapy, digitální mapy 



Atlas 

 ATLAS je systematicky uspořádaný soubor 

map zpracovaný jako celek podle jednotného 

řídicího záměru. 

 (Cap 1992) 

 Národní atlas - soubor map vyjadřující 

informace o území 1 státu nebo území 

obývané 1 národem. Zpracovává území státu 

ostrovními mapami, obsahuje mapy ze všech 

oborů 

 



Národní atlasy 

 Atlas republiky Československé RČS (1935) 

 Atlas Československé socialistické republiky 

ČSSR (1966) 

 Atlas Slovenské socialistické republiky SSR 

(1980) 

 Atlas krajiny Slovenské republiky SR (2002) 

 Atlas krajiny ČR (2009) 



Cvičení č. 1 

 deadline pondělí 27.2.2012 23:59 

 odevzdávárna v ISu 

 zadání v ISu 



Cvičení č. 1 

 Základní charakteristika 3 vybraných atlasů 

(národní, světový, tematický) 

Charakteristika – základní údaje o atlasu: 

 název 

 zobrazené území 

měřítko 

marginálie a doplňkový obsah 

 rok vydání 

 členění atlasu…. 

 vlastní hodnocení celkové úrovně 

 

 

 



Marginálie 

 prvek, obvykle na vnější straně rámu mapy 

 dává uživateli další verbální, číselné nebo 

obrazové informace 

 rozšiřují, vysvětlují a obohacují hlavní téma 

mapy 

 

 textové marginálie – doprovodné texty a tabulky 

 grafické marginálie – grafy, profily, fotografie, 

kresby,… 

 


